
5. Orientering om bydelsplan (2009-86598)
INDSTILLING OG Beslutning

Bydelsplangruppen indstiller til Kgs. Enghave Lokaludvalg,

at Lokaludvalget afgiver høringssvar til arbejdsplanen1.

at Lokaludvalget bevilger yderligere 40.000 kr. til bydelsplangruppens aktiviteter 2.
under arbejdet med bydelsplanen.

Problemstilling generelt

Bydelsplanen
Kongens Enghave og Vesterbro Lokaludvalg skal i samarbejde med Center for Byudvikling 
udarbejde en bydelsplan for bydelen Vesterbro-Kgs. Enghave.

Bydelsplanen skal være et tillæg til Københavns Kommuneplan 2013, hvor den skal fungere som 
inspirationskatalog for forvaltningen og Borgerrepræsentationen.

På baggrund af protester fra begge lokaludvalg er bydelsplanen blevet delt op således, at der 
udarbejdes én plan, som består af to parallelle processer og produkter, der bliver samlet i det samme 
hæfte – den fælles plan. Med udgangspunkt i dette benævnes hhv. Kgs. Enghave og Vesterbro som 
”byområder” i den samlede bydel.

Arbejdet med bydelsplanen er opdelt i følgende faser:
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Arbejdsplanen

I første fase, er en arbejdsplan blevet udarbejdet. Arbejdsplanen skal bruges som en ”drejebog” for 
den videre proces og det videre arbejde med bydelsplanen. Arbejdsplanen er blevet udarbejdet i 
samarbejde mellem Lokaludvalget, primært bydelsplangruppen, og Center for Byudvikling 
(Økonomiforvaltningen). 

Første fase afsluttes ved at Kongens Enghave Lokaludvalg afgiver høringssvar om den udarbejdede 
arbejdsplan. Høringssvaret vil sammen med arbejdsplanen blive lagt til orientering i Københavns 
Kommunes Økonomiudvalg, så Økonomiudvalget bliver gjort opmærksom på Lokaludvalgets 
holdning til arbejdsplanen.

Lokaludvalget har på mødet d. 11.07. 2009 uddelegeret til Bydelsplangruppen at færdigudarbejde og 
godkende arbejdsplanen, på baggrund af de kommentarer, som Lokaludvalget kom med, på det 
pågældende møde. Arbejdsplanen er på denne baggrund godkendt, og ændringer i planen kan ikke 



ske.

Borgerinddragelse

Næste fase (august-februar) gennemføres af Lokaludvalget. Fasen har til formål at indsamle idéer til 
bydelsplanen, og at diskutere og prioritere disse idéer. I denne proces indsamles de overordnede 
idéer for byområdets udvikling, og de konkrete tiltag, som er vigtigst for borgerne i Kongens 
Enghave. Processen skal munde ud i en bydelsvision og et bydelskatalog:

Bydelsvisionen skal udgøre byområdets formulerede værdigrundlag – et ”hvem er vi?”, og ”hvad vil 
vi med vores bydel?”. Bydelsvisionen skal afspejle bydelens egen-identitet og tage udgangspunkt i de 
muligheder, der er i lokalområdet samt de lokale problemstillinger.

Bydelskataloget skal give bud på, hvordan bydelsvisionen kan udmøntes i byområdet. Her er det 
konkrete idéer og forslag til tiltag, der fylder.

Lokaludvalget, med bydelsplangruppen i front, er ansvarlig for at planlægge, gennemføre og samle 
op på aktiviteter, hvor byområdets borgere inddrages og kommer med input til bydelsplanen. Dette 
arbejde lægges også ud til arbejdsgrupper, under bydelsplangruppen, samt lokaludvalgets stående 
udvalg.

1) HØRINGSSVAR TIL ARBEJDSPLANEN

Løsning

Lokaludvalget udarbejder et høringssvar til Arbejdsplanen.

Det anbefales at Lokaludvalget udarbejder høringssvar om processen med udarbejdelse af 
arbejdsplanen samt det færdige produkt.

Herved bliver høringssvaret, sammen med arbejdsplanen, lagt til orientering til Økonomiudvalget, så 
Økonomiudvalget bliver gjort opmærksom på Lokaludvalgets holdning til arbejdsplanen.

Erfaringer fra udarbejdelsen af bydelsplaner, der gøres 4 af Københavns bydele i år, bruges til at 
justere planlægningen af udarbejdelsen af næste års bydelsplaner i andre bydele.

Videre proces

Arbejdsplan og høringssvar lægges til orientering i Økonomiudvalget.

2) BEVILLING AF YDERLIGERE 40.000 KR. TIL BYDELSPLANGRUPPENS 
AKTIVITETER

For at synliggøre arbejdet med bydelsplanen samt at indsamle idéer, har Lokaludvalget og 
Bydelsplangruppen ind til videre gennemført et borgermøde d. 22.02.2009, lavet en 
skrivekonkurrence og haft en bod på årets Bydelsfest. Bydelsplangruppen har derud over planlagt at 
have en bod på Karens Dag og at lave et borgermøde i starten af september. Dertil er 
Bydelsplangruppen i gang med at få produceret en grafisk profil og merchandise til at skabe 



opmærksomhed om bydelsplanarbejdet. 

For at så mange som muligt af byområdets borgere kan blive inddraget i bydelsplanprocessen, skal en 
bred vifte af arrangementer og andre aktiviteter gennemføres. Disse aktiviteter skal variere i form og 
indhold, for at forskellige grupper af borgere bliver opmærksomme på bydelsplanprocessen, deres 
mulighed for at deltage heri, samt har mulighed for at deltage på deres forskellige præmisser. Dette 
kræver midler til synliggørelse, inddragelse og præsentation af resultater.

Da størstedelen af de afsatte midler til bydelsplanarbejdet allerede er anvendt eller afsat til kommende 
arrangementer, søger Bydelsplangruppen hermed Lokaludvalget om yderligere midler for at kunne 
gennemføre de borgerinddragende aktiviteter, dette kræver. Herved bliver det muligt at udarbejde en 
bydelsplan, der bygger på idéer fra en bred vifte af Kgs. Enghaves beboere og brugere, og som 
derved bliver borgernes plan.

Løsning

Lokaludvalget bevilger 40.000 kr. til det videre bydelsplanarbejde.

Såfremt Lokaludvalget har ambitioner om at synliggøre bydelsplanprocessen og reelt at inddrage 
mange af Kgs. Enghaves borgere, kræver dette yderligere midler til bydelsplanarbejdet. 

Se bilag for overslag på hvad forskellige aktiviteter vil koste.

Borgerinddragelse og synlighed skabt under bydelsplanprocessen, vil kunne skabe mere 
opmærksomhed omkring Lokaludvalget og dets arbejde, hvilket også vil kunne gavne Lokaludvalget 
på længere sigt. Det anbefales derfor at afsætte yderligere midler til bydelsplanarbejdet.

Økonomi

Kongens Enghave Lokaludvalg bevilgede på Lokaludvalgsmødet d. 15.01.2009 350.000 kr. til 
bydelsplanarbejdet i 2009. Af disse midler er afsat 25.000 kr. til ”Annoncering”, 50.000 kr. 
”Borgermøder og kampagner mv.” og 275.000 kr. til ”Bydelsplanmedarbejder”, hvoraf den sidste 
kategori betegner løn til bydelsplanmedarbejder samt betaling af arbejdsplads til hende.

Pr. 08.07.2009 er i alt 9.616,25kr. af midlerne til ”Borgermøder, kampagner mv.” anvendt og 
yderligere 27.016,50 kr. udgør budgetterede udgifter, hvoraf merchandise udgør en væsentlig del. De 
resterende midler under denne post udgør 11.966 kr.

Af midlerne til ”Annoncering” er 6.388kr. anvendt og yderligere 3.146kr. er budgetterede udgifter. 
Under denne post resterer der dermed 11.966kr.

Videre proces

Lokaludvalget og Bydelsplangruppen arbejder videre med at planlægge, gennemføre og samle op på 
aktiviteter, der har til formål at indsamle, diskutere og prioritere idéer samt formulere og 



konkretisere mulige fremtidige tiltag i byområdet. 

På baggrund af de borgerinddragende aktiviteter, Lokaludvalget har gennemført, formuleres 
Bydelsplanen af Center for Byudvikling i perioden medio februar- ultimo april 2010. Herefter 
kommer Bydelsplanen i høring i Lokaludvalget, BR’s fagudvalg samt relevante råd, og til sidst 
behandles Bydelsplanen endeligt i BR’s Økonomiudvalg og i BR i perioden maj-september 2010.

bilag
Arbejdsplan Kongens Enghave - Vesterbro 03.07.2009
Budget pr. 05.07.09
Overslag over inddragelsesaktiviteter, til Lokaludvalgsmøde 13.08

Kongens Enghave Lokaludvalgs beslutning den 13.08.2009

Lokaludvalget besluttede at bemyndige bydelsplangruppen til at afgive høringssvar til arbejdsplanen. 
Lokaludvalget besluttede desuden, at bevilge 40.000 kr. til bydelsplangruppens aktiviteter med 16 
stemmer for, 1 imod og 1 der undlod at stemme. Heraf bevilges de 25.000 kr. af de puljemidler der 
er afsat til lønning af bydelsplanmedarbejderen, idet der er penge tilovers her og de resterende 15.000 
kr. af puljemidlerne fra puljen til uddeling i bydelen og egne projekter.

Rettelse: under punktet "økonomi" er beregningerne i afsnit 2 og 3 ikke opdateret. De rigtige tal kan 
ses af bilaget "Kgs. Enghave puljemidler - bydelsplan" i budget-tabellen.




